
%PSI 5  4 8 8

PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, 2 4 NOV 2023
VISTO: la invitación de la Embajada de Japón en Uruguay, para participar del 

Programa de invitación a jóvenes de Países Miembros del Foro de Cooperación 

América Latina-Asia del Este (FOCALAE), en el tema: “The use of technology 

(DX/GX) forfood security”, del 26 de noviembre al 3 de diciembre de 2023, en la 

ciudad de Tokio, Japón;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial sin 

costo al amparo del Decreto 288/004, de 11 de agosto de 2004, al Ing. Agr.

Santiago Gutiérrez, Asesor de la Oficina de Programación y Política 

Agropecuaria (OPYPA), del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca;

II) que el Ing. Agr. Santiago Gutiérrez forma parte del equipo de OPYPA, 

desempeñándose como Consultor Técnico en el área de las cadenas 

industriales, dando seguimiento a la agroindustria del arroz, como también 

cumple funciones evaluador de proyectos de inversión de la Comisión de 

aplicación de la Ley de inversiones.

IV) que la participación en este evento no genera costos para el Estado, ya que 

la Embajada de Japón, cubrirá los gastos correspondientes a la Misión; 

CONSIDERANDO: la importancia del mencionado evento;

ATENTO: a lo expuesto y lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de 

abril de 1992; el Decreto 288/004 de 11 de agosto de 2004; la Resolución del 

Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada por la Resolución

lo í  5 -  - 1 - O o o  .3 2 .0



del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021 y la Resolución del 

Poder Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnanse en Misión Oficial sin costo, desde el 24 de noviembre al 5 de 

diciembre de 2023, al amparo del Decreto 288/004, de 11 de agosto de 2004, al 

Ing. Agr. Santiago Gutiérrez, Asesor de la Oficina de Programación y Política 

Agropecuaria (OPYPA), del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para 

participar del Programa de invitación a jóvenes de Países Miembros del Foro de 

Cooperación América Latina-Asia del Este (FOCALAE), en el tema: “The use of 

technology (DX/GX) for food security”, del 26 de noviembre al 3 de diciembre de 

2023, en la ciudad de Tokio, Japón.

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Oficina de Programación y Política 

Agropecuaria (OPYPA) y a la División Recursos Humanos.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


